
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33998 Quarta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2019

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 367/19
GAB/DGCPCRC DE 01 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/17406;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.10.2019 a 30.09.2020, 
LEANDRO GERALDO DE OLIVEIRA, para exercer as funções do cargo de Pe-
rito Médico Legista, em caráter de substituição ao servidor ANGELA MARIA 
LONGEN, não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
30.01.2019 através do Processo Nº 2019/17406.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de Outubro de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 480229

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 370/2019
GAB/DG/CPC-RC DE 01 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário VITOR DE MELO MENDES, Auxiliar Ope-
racional, matrícula nº 5920615 /2, lotado neste Centro de Perícias Científi -
cas, a contar de 01.10.2019.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 DE OUTUBRO 
DE 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 480234

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº152 DE 27/09/2019-DAF
SERVIDORA: ANGELA RAMOS DE OLIVEIRA E SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5156688/1
PERÍODO:01.10.2019 a 30.10.2019
TRIÊNIO:05.10.2011 a 04.10.2014

PORTARIA Nº153 DE 27/09/2019-DAF
SERVIDOR: WAGNER VIANNA BARRETO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5156807/1
PERÍODO:01.10.2019 a 30.10.2019
TRIÊNIO:04.10.2005 a 03.10.2008

PORTARIA Nº154 DE 27/09/2019-DAF
SERVIDOR: SIDNY RICARDO NOGUEIRA DE ARAUJO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 57196481 / 2
PERÍODO:01.10.2019 a 30.10.2019
TRIÊNIO:02.06.2011 a 01.06.2014.

PORTARIA Nº155 DE 27/09/2019-DAF
SERVIDOR: ARLINDO VILHENA SANTOS
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54188044 / 1
PERÍODO:01.10.2019 a 30.10.2019
TRIÊNIO:21.10.2010 a 20.10.2013.

PORTARIA Nº156  DE 27/09/2019-DAF
SERVIDOR: ANTONIO CARLOS MACHADO DE SOUZA,
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5832136 / 1
PERÍODO:01.10.2019 a 30.10.2019
TRIÊNIO:02.04.2013 a 01.04.2016.

PORTARIA Nº157  DE 27/09/2019-DAF
SERVIDORA: MARIA LENIRA MOREIRA DE AQUINO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5129184 / 2
PERÍODO:01.10.2019 a 30.10.2019
TRIÊNIO:04.05.2005 a 03.05.2008.

PORTARIA Nº158  DE 27/09/2019-DAF
SERVIDOR: DOUGLAS GLESIAS CALADO DE BRITO
CARGO: Aux. Técnico de Perícias, MATRÍCULA: 57205015 / 3
PERÍODO:10.10.2019 a 09.11.2019
TRIÊNIO:30.10.2012 a 29.10.2015.

PORTARIA Nº159  DE 27/09/2019-DAF
SERVIDORA: CIENE CALANDRINI NEVES DE AZEVEDO
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA: 57203772 / 1
PERÍODO:01.10.2019 a 30.10.2019
TRIÊNIO:03.10.2008 a 02.10.2011.

PORTARIA Nº160  DE 27/09/2019-DAF
SERVIDOR: MARCOS RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA
CARGO: Aux. Técnico de Perícias, MATRÍCULA: 5895733 / 1
PERÍODO:01.10.2019 a 30.10.2019
TRIÊNIO:10.11.2014 a 09.11.2017.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE Nº 33.996 de 30.09.2019.

Protocolo: 480312

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 366 /19 DE 30 DE SETEMBRO 
DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO  a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 364 de 27.09.2019- GAB/CP-CRC, publicada no 
DOE nº 33.996 de 30.09.2019, que trata de férias, o nome da servido-
ra CREUSA ALICE LOPES DOS SANTOS , Perito Criminal , matrícula n° 
5295092/ 2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,30 de Setembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 480178

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3312/2019-DG/CGP, DE 27/09/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 08/11/2018, e demais despachos no Processo 2018/506316,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ROBSON MACHADO PAIVA, Agente de Fis-
calização de Trânsito, matrícula 57200274/1, da Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital para a CIRETRAN “A” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3302/2019-DG/CGP, DE 26/09/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria Técnica e Operacional, cons-
tante do Memº 098/2019-DTO, de 19/08/2019, e demais despachos no 
Processo 2019/38962,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA, Técnico de Infor-
mática, matrícula 55587588/1, da Diretoria Técnica e Operacional para a 
Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3201/2019-DG/CGP, DE 13/09/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do Requerimento da-
tado de 26/07/2019, e demais despachos no Processo 2019/364395,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor NELCIVAN DE OLIVEIRA VIANA, Vistoria-
dor, matrícula 57199211/2, da CIRETRAN “B” de Oriximiná para a CIRE-
TRAN “A” de Santarém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/10/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2988/2019-DG/CGP, DE 29/08/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 10/07/2019, e demais despachos no Processo 2019/326216,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora Helen Vanessa Araújo dos Santos, Auxi-
liar de Trânsito, matrícula 57198702/1, da Gerência do Posto Avançado/
Antonio Barreto para a Coordenadoria de Educação de Trânsito deste De-
partamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


